
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

35 

 
 

OGGETTO: Integrazione convenzione tra il Consorzio di Bacino Basso 
Novarese ed il Comune di Mandello Vitta per la regolazione dei rapporti 
inerenti il servizio di calcolo delle tariffe TARI e servizio postalizzazione. 
 
L’anno duemilaquindici, addì diciotto, del mese di Novembre, alle ore 17 e minuti 30, 
nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA DIEGO VICESINDACO X  

PATRIOLI PAOLO ASSESSORE X  

3  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



 
Richiamata a deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 07/10/2015 ad oggetto: 
“Convenzione tra il Consorzio di Bacino Basso Novarese ed il Comune di Mandello Vitta 
per la regolazione dei rapporti inerenti il servizio di calcolo delle tariffe TARES. 
Approvazione integrazione”; 
 
Considerato che l’art. 1 comma 639 della legge di stabilità 2014 ha istituito l’imposta unica 
comunale (IUC); 
 
Preso atto che la IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 
carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. a carico 
dell’utilizzatore; 
 
Rilevato in particolare che i commi da 641 a 668 dell’art. 1 della legge di stabilità 2014 
disciplinano l’applicazione della TARI e ne individuano il presupposto, i soggetti tenuti al 
pagamento, le riduzioni e le esclusioni, riprendono in larga parte, quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia di TARES che viene contestualmente abrogata dal comma 
704 della legge 147/2013; 
 
Vista la proposta di proroga al 31/12/2016 del servizio postalizzazione disciplinato dalla 
convenzione in essere con il Consorzio di Bacino Basso Novarese dallo stesso avanzata 
con propria nota prot. 1041 in data 04/11/2015 che prevede l’offerta del servizio di stampa, 
imbustamento ed invio degli avvisi di pagamento TARI nonché, su richiesta anche per la 
TASI e l’IMU (allegato A); 
 
Dato atto che i servizi e le condizioni economiche offerti con la suddetta proposta di 
convenzione risultano soddisfacenti per questa Amministrazione limitatamente al tributo 
TARI in quanto il contesto normativo farraginoso, l’assenza di una banca dati attendibile 
ed aggiornata nonché la carenza di personale rendono impossibile l’emissione diretta degli 
avvisi di pagamento riferiti all’IMU ed alla TASI il cui pagamento sarà dovuto in 
autoliquidazione da parte del contribuente; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/00; 
 
Con voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga al 31/12/2016 
della vigente convenzione nonché le nuove condizioni economiche, migliorative 
rispetto all’anno precedente, (allegato A) proposte dal Consorzio di Bacino Basso 
Novarese per il servizio di stampa, imbustamento, invio degli avvisi di pagamento 
TARI; 

2. di dare atto che gli oneri derivanti dall’accordo di che trattasi troveranno giusta 
imputazione nel redigendo bilancio di previsione 2016 e saranno finanziati con le 
entrate del tributo stesso in quanto saranno compresi nel piano finanziario; 



3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Tributi alla sottoscrizione, in nome e per 
conto dell’Ente rappresentato, della convenzione integrativa in questione e 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti ad essa; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del TUEL 267/00; 

 
 
 
 

 
 



  

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 26/11/15 
 
Mandello Vitta, li 26/11/15 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 
 
 
 
E ’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 26/11/15 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 
 


